
  

 

 Nardò, 04/04/2018 

 
 

Ai Docenti della Scuola Secondaria di I Grado 

Ai docenti somministratori Prove INVALSI CBT 

Ai Sigg.ri genitori degli alunni frequentanti le classi terze 

Scuola Secondaria di I Grado. 

 

Al sito web scuola 

 

OGGETTO: Somministrazione Prove INVALSI CBT Scuola Secondaria di I grado 

A.S. 2017/2018. Nomina docenti somministratori e modalità organizzative. 

 

Si informano le SS.LL. che dal 9 al 16 aprile, nell'Istituto Comprensivo Polo 3 “P. Ingusci” si 

svolgeranno le prove nazionali di italiano, matematica e inglese, valide come prove Invalsi. 

Il Ministero dell’Istruzione, con la circolare prot. n. 20936 del 20 febbraio, ha ricordato che le prove 

sono requisiti di ammissione all’esame di fine primo ciclo, pertanto il loro svolgimento è da 

ritenersi obbligatorio per gli alunni frequentanti le terze classi. 

I livelli in forma descrittiva conseguiti da ogni alunno nelle prove di italiano e matematica 

sono allegati, a cura di INVALSI, alla certificazione delle competenze, unitamente alla 

certificazione delle abilità di comprensione e uso della lingua inglese. 

Il D.Lgs. n. 62/2017 ha modificato considerevolmente l’impianto delle prove INVALSI per la 

classe III secondaria di primo grado. Queste le principali novità: 

- prove computer based (CBT); 

- svolgimento delle prove INVALSI CBT all’interno di una finestra di somministrazione 

variabile; 

- prova d’Inglese articolata in una parte dedicata alla comprensione della lettura 

(reading) ed una alla comprensione dell'ascolto (listening). 

 

La durata delle prove è di 90 minuti per le prove di Italiano, 90 minuti per le prove di Matematica, 

40 minuti per la prova di inglese reading e 40 minuti per la prova listening con 10 minuti di 

intervallo tra le due. 
 

Ogni alunno nelle tre date stabilite per le prove riceverà un talloncino con le credenziali per il loro 

svolgimento che dovrà essere riconsegnato firmato alla fine di ogni prova. 

 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO POLO 3 ”P. Ingusci” 
Via XX Settembre n°63 – 73048 - NARDO’ (Lecce) 

  TEL.  0833/871017         

 
COD. Mecc.:  LEIC89800L   C.F. 91025810754 

Email: LEIC89800L@istruzione.it 

Pec: LEIC89800L@pec.istruzione.it 
Sito Web:  www.comprensivonardo3.gov.it 

 
 

 

I.C.S. Nardò Polo 3 - Pantaleo Ingusci
C.F. 91025810754 C.M. LEIC89800L
aoo_leic89800l - ISTITUTO COMPRENSIVO - NARDO' POLO 3

Prot. 0000906/U del 04/04/2018 18:54:58

mailto:LEIC89800L@istruzione.it


  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017 e direttive MIUR; 

VISTO il protocollo di somministrazione delle prove INVALSI CBT 2018; 

 

 

DISPONE 
 

In tutte le classi terze della Scuola Secondaria di primo grado dell'Istituto Comprensivo Polo 3 “P. 

Ingusci” di Nardò le prove INVALSI CBT si svolgeranno in tre giornate distinte per le classi 

campione , in tre giornate distinte per le classi non campione, secondo la sequenza di 

somministrazione Italiano, Matematica e Inglese, dal 9 al 16 aprile 2018, così come specificato 

nel calendario allegato al presente dispositivo. 

Le prove INVALSI CBT si svolgeranno alla presenza di docenti somministratori indicati nel 

calendario e pertanto formalmente nominati; 
 

 Il Protocollo di somministrazione e il materiale informativo predisposto dall’INVALSI sono 

pubblicati nel Sito Web dell’Istituto. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Tommasa Michela Presta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Organizzazione delle giornate di somministrazione  
PROVE INVALSI CBT 

III secondaria di primo grado 
 
 

Classi campione 
 

– Classe III F (29 alunni) svolge le prove alla presenza dell’osservatore esterno 1 
– Classe III E (25 alunni) svolge le prove alla presenza dell’osservatore esterno 2 
 

 
 
 

Orari 
 

 
GIORNATA 1 

 
Lunedì 9/04/2018 

 
ITALIANO 

 

 
GIORNATA 2 

 
Martedì 10/04/2018 

 
MATEMATICA 

 

 
GIORNATA 3 

 
Mercoledì 11/04/2018 

 
INGLESE 

 
 
 
 

8.15 – 10.15 

 
Osservatore 1 

 
Classe III F – gruppo 1 

 
Somministratore:  

SANASI 
 

 
Osservatore 2 

 
Classe III E – gruppo 1 

 
Somministratore:  

MARCUCCI 

 
Osservatore 1 

 
Classe III F – gruppo 1 

 
Somministratore:  

MARZANO 

 
 
 

10.30 – 12.30 

 
Osservatore 1 

 
Classe III F – gruppo 2 

 
Somministratore:  

DI GREGORIO  
 

 
Osservatore 2 

 
Classe III E – gruppo 2 

 
Somministratore:  

MEA 

 
Osservatore 1 

 
Classe III F – gruppo 2 

 
Somministratore:  

MARZANO 

 
 
 

12.45 – 14.45 

 
Osservatore 2 

 
Classe III E – gruppo 1 

 
Somministratore: 

MARCUCCI 
 

 
Osservatore 1 

 
Classe III F – gruppo 1 

 
Somministratore:  

DI GREGORIO 

 
Osservatore 2 

 
Classe III E – gruppo 1 

 
Somministratore:  

PAGLIALUNGA F. 

 
 
 
 

15.00 – 17.00 

 
Osservatore 2 

 
Classe III E – gruppo 2 

 
Somministratore: 

PAGLIALUNGA F. 

 
Osservatore 1 

 
Classe III F – gruppo 2 

 
Somministratore:  

SANASI 
 

 
Osservatore 2 

 
Classe III E – gruppo 2 

 
Somministratore:  

MEA 

 
 
 
 
 



  

 
 

 
 

Classi NON campione 
 
 

– Classe III A (27 alunni) 
– Classe III D (16 alunni) 

 
 
 
 

Orari 
 

 
GIORNATA 1 

 
Giovedì 12/04/2018 

 
ITALIANO 

 

 
GIORNATA 2 

 
Venerdì 13/04/2018 

 
MATEMATICA 

 

 
GIORNATA 3 

 
Lunedì 16/04/2018 

 
INGLESE 

 
 
 

8.15 – 10.15 

 
Classe III A – gruppo 1 

 
Somministratore: COSENTINO 

 

 
Classe III D  

 
Somministratore:  

PERRONE 

 
Classe III A – gruppo 1 

 
Somministratore: TEMPESTA 

 
 

10.30 – 12.30 

 
Classe III A – gruppo 2 

 
Somministratore: COSENTINO 

 
Classe III A – gruppo 1 

 
Somministratore:  

DELL’ATTI 
 

 
Classe III A – gruppo 2 

 
Somministratore: TEMPESTA 

 
 

12.45 – 14.45 

 
Classe III D  

 
Somministratore:  

MUCI 
 

 
Classe III A – gruppo 2 

 
Somministratore:  

DELL’ATTI 
 

 
Classe III D  

 
Somministratore:  

PAPADIA 

 
 

– Classe III B (21 alunni) 
– Classe III C (25 alunni) 

 
 
 
 

Orari 
 

 
GIORNATA 1 

 
Martedì 17/04/2018 

 
ITALIANO 

 

 
GIORNATA 2 

 
Mercoledì 18/04/2018 

 
MATEMATICA 

 

 
GIORNATA 3 

 
Giovedì 19/04/2018 

 
INGLESE 

 
 
 

8.15 – 10.15 

 
Classe III B – gruppo 1 

 
Somministratore: DELL’ANNA 

 

 
Classe III C – gruppo 1 

 
Somministratore:  

SPENGA 

 
Classe III B – gruppo 1 

 
Somministratore: 

LUBELLO 

 
 

10.30 – 12.30 

 
Classe III B – gruppo 2 

 
Somministratore: DELL’ANNA 

 
Classe III C – gruppo 2 

 
Somministratore:  

SPENGA 

 
Classe III B – gruppo 2 

 
Somministratore:  

DE MAGLIO 

 
    



  

 
12.45 – 14.45 

Classe III C – gruppo 1 
 

Somministratore:  
PANO L. 

 

Classe III B – gruppo 1 
 

Somministratore:  
DE MAGLIO 

Classe III C – gruppo 1 
 

Somministratore:  
PANO G. 

 
15.00 – 17.00 

 
Classe III C – gruppo 2 

 
Somministratore:  

PANO G. 
 

 
Classe III B – gruppo 2 

 
Somministratore:  

LUBELLO 

 

 
Classe III C – gruppo 2 

 
Somministratore:  

PANO L. 

 

 

 


